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Sammanfattning 

Uthyrning av lokaler undantas från mervärdeskatt enligt mervärdeskattelagen (1994:200), 

nedan benämnt ML. När en lokal hyrs ut för stadigvarande användning kan uthyrningen ändå 

bli skattepliktig om fastighetsägaren väljer att omfattas av frivillig skattskyldighet. När en 

fastighetsägare i stället hyr ut till en aktör som bedriver skattefri verksamhet omfattas 

fastighetsägaren inte av den frivilliga skattskyldigheten. Det leder bland annat till att privata 

skolverksamheter blir hänvisade till baracker. Vi ser därför ett behov av att kritiskt granska 

den frivilliga skattskyldigheten vid uthyrning av lokaler.  

Vårt huvudsakliga syfte är att undersöka om frivillig skattskyldighet uppnår de kriterier som 

följer av mervärdesskattens rättsliga karaktär. För att uppnå syftet kommer en norm att 

upprättas utifrån vad vi anser utgör primära kriterier för mervärdesskattens rättsliga karaktär. 

Därefter ska kriterierna appliceras på den frivilliga skattskyldigheten för att avgöra om 

regleringen följer den upprättade normen. För att applicera kriterierna måste därför även 

rättsläget avseende den frivilliga skattskyldigheten undersökas. När rättsläget utreds utgår vi 

ifrån den rättsdogmatiska metoden innebärande att vi tolkar och systematiserar gällande rätt 

baserat på den rättskällehierarki som består av lagstiftning, praxis, förarbeten och doktrin. 

I uppsatsen har vi kommit fram till att den frivilliga skattskyldigheten endast i viss 

utsträckning uppfyller den upprättade normen. De kriterier som utgör normen består av att 

mervärdesskatten ska uttas på den slutliga konsumtionen, skatten ska övervältras i samtliga 

led och att skatten ska vara neutral. Vi kan därmed konstatera att frivillig skattskyldighet vid 

uthyrning till en aktör som bedriver skattskyldig verksamhet följer mervärdesskattens 

rättsliga karaktär vid fastighetsrelaterade transaktioner som egentligen är undantagna skatt. 

Däremot när uthyrning av en lokal sker till en aktör som bedriver skattefri verksamhet ser vi 

att utfallet skiljer sig åt om hyresgästen är en kommunal eller privat aktör, vilket inte följer 

att uthyrning ska vara neutral. Även kriterierna att mervärdesskatt ska övervältras och uttas 

på slutlig konsumtion uppfylls inte vid uthyrning till en aktör som bedriver skattefri 

verksamhet. Vi kan därmed konstatera att frivillig skattskyldighet som den är utformad i 

dagsläget inte uppfyller normen och därmed inte följer mervärdesskattens rättsliga karaktär. 

För att kriteriet neutralitet framöver ska uppfyllas anser vi att en lösning är att frivillig 

skattskyldighet bör avse all uthyrning av lokaler oavsett skattskyldighet. 
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1  Inledning 

1.1  Bakgrund och problemformulering 

 

“Hur kan vi ha momsregler som leder till att 

förskolebarn, flyktingar och äldre får vistas i baracker 

 i stället för nyrenoverade lokaler?”1 

 

Uthyrning av lokaler undantas från mervärdeskatt enligt ML. När en lokal hyrs ut för 

stadigvarande användning kan uthyrningen ändå bli skattepliktig om fastighetsägaren väljer att 

omfattas av frivillig skattskyldighet. Fastighetsägare som blir frivilligt skattskyldiga kommer 

därmed att medges rätt till avdrag för mervärdesskatt. Däremot gäller frivillig skattskyldighet 

och avdragsrätt inte vid uthyrning till privata aktörer som bedriver skattefri verksamhet, till 

exempel skolverksamhet. Följden av detta blir att en fastighetsägare, för att kompensera 

bortfallet av avdragsrätten, vill debitera en hyresgäst en högre hyra. Det leder bland annat till 

att skolverksamheter blir hänvisade till att välja en annan tillfällig lösning i form av baracker.2 

Baracker kan komma att definieras som lös egendom som inte omfattas av undantaget från 

mervärdesskatt, vilket var fallet i målet HFD 2018 ref. 63. Den följd vi ser är att fastighetsägare 

i vissa fall kan bli mer benägna att hyra ut baracker som klassas som lös egendom eftersom de 

då kommer erhålla avdragsrätt. Anna Sandberg Nilsson från Svenskt Näringsliv menar att en 

annan följd kan bli att en fastighetsägare hellre låter en lokal vara outhyrd än att hyra ut till en 

aktör som bedriver skattefri verksamhet eftersom rätt till avdrag för mervärdesskatt inte 

föreligger.3  

Problematiken kring frivillig skattskyldighet är i skrivandets stund återigen aktuell i och med 

kriget i Ukraina. Fastighetsägare som vill hyra ut lokaler till Migrationsverket kan bli av med 

sin frivilliga skattskyldighet om ukrainska flyktingarnas användning av en lokal anses som 

stadigvarande bostad.4 Följden blir återigen, enligt vår uppfattning, att fastighetsägare låter sina 

lokaler stå outhyrda. Vi ser därför ett behov av att kritiskt granska regleringen avseende frivillig 

skattskyldighet.  

  

 
1 Grossman, David. 2020. Dags att ändra momsreglerna.  

(https://fastighetstidningen.se/dags-att-andra-pa-momsreglerna/) [Hämtad 2022-05-24]. 
2 Grossman, David. 2020. 
3 Grossman, David. 2020. 
4 Mellwing, Daniel. 2022. Skatteregel hindrar företagare från att hjälpa flyktingar – ”Horribelt”. 

(https://www.tn.se/naringsliv/skatteregel-stoppar-foretagare-hjalpa-flyktingar-obegripligt/) [Hämtad 2022-05-

24]. 

https://fastighetstidningen.se/dags-att-andra-pa-momsreglerna/
https://www.tn.se/naringsliv/skatteregel-stoppar-foretagare-hjalpa-flyktingar-obegripligt/
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1.2  Uppsatsens syfte 

Ämnet för denna uppsats är frivillig skattskyldighet vid uthyrning av lokaler. Vårt huvudsakliga 

syfte är att undersöka om frivillig skattskyldighet uppnår de kriterier som följer av 

mervärdesskattens rättsliga karaktär. För att uppnå syftet kommer en norm att upprättas utifrån 

vad vi anser utgör primära kriterier för mervärdesskattens rättsliga karaktär. Därefter ska 

kriterierna appliceras på den frivilliga skattskyldigheten för att avgöra om regleringen följer 

den upprättade normen. För att applicera kriterierna måste därför även rättsläget avseende den 

frivilliga skattskyldigheten undersökas. 

 

1.3  Avgränsningar 

Inledningsvis när frivillig skattskyldighet behandlas ämnar vi inte tolka rättsläget utifrån andra 

regleringar än de mervärdesskatterättsliga. Frågor om skattskyldighet och fastigheter återfinns 

även i exempelvis inkomstskattelagen (1999:1229) och jordabalken (1970:994). Uppsatsen 

berör enbart uthyrning av befintliga lokaler varför lokaler i uppförandeskedet avgränsas från 

studien. Jämkning av avdrag för ingående skatt kommer presenteras i korthet för att ge en 

översiktlig bild av den frivilliga skattskyldigheten, men kommer inte diskuteras ytterligare då 

det inte ryms inom uppsatsens omfattning. I vår uppsats ämnar vi att göra en utredning av den 

svenska frivilliga skattskyldigheten varför uthyrning av lokaler i andra länder än Sverige inte 

kommer att behandlas, och således kommer ingen komparativ studie göras. 

 

1.4  Metod och material 

För att kunna undersöka frivillig skattskyldighet vid uthyrning av lokaler ämnar vi utreda 

rättsläget, de lege lata, för att sedan utvärdera om regleringen följer mervärdesskattens rättsliga 

karaktär. När rättsläget utreds utgår vi ifrån den rättsdogmatiska metoden innebärande att vi 

tolkar och systematiserar gällande rätt baserat på den rättskällehierarki som består av 

lagstiftning, praxis, förarbeten och doktrin. Vi behöver utreda rättsläget för att kunna utvärdera 

om frivillig skattskyldighet följer normen. När vi har fått en djupare förståelse kommer vi 

utvärdera om den frivilliga skattskyldigheten följer mervärdesskattens rättsliga karaktär eller 

om regleringen bör ändras för att ett visst ändamål bättre ska tillgodoses. Hur denna utvärdering 

närmare ska gå till behandlas i uppsatsens kapitel 2. 

När vi utreder mervärdesskatten är utgångspunkten ML och rådets direktiv 2006/112/EG av 

den 28 november 2006 om ett gemensamt system för mervärdesskatt, nedan benämnt MD. 

Mervärdesskatten är ett rättsligt fenomen med ursprung i Europeiska unionen, nedan benämnt 

EU. Därför behöver rättsreglerna tolkas EU-konformt, vilket medför att de svenska 

rättskällorna inte har ett lika starkt rättskällevärde.5 Vid utredningen av den generella 

mervärdesskatten har EU-rätten ett stort rättskällevärde och därför grundar vi vår utredning 

både på praxis från EU-domstolen och svensk rätt. De rättsfall som förekommer i uppsatsen har 

valts med anledning av kopplingen till vårt ämne, där fokus har legat på mål som berör fast 

egendom och avdragsrätt. Vid behandlingen av det rättsliga materialet är ett genomgående tema 

 
5 Nääv, Maria och Zamboni, Mauro. 2018.  Juridisk metodlära. 2:2 uppl. Lund: Studentlitteratur, s. 124 f. 
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för uppsatsen att vi först presenterar svensk rätt för att sedan illustrera hur EU-domstolen har 

tolkat samma frågeställning.  

När vi utreder den frivilliga skattskyldigheten, som är en svensk reglering som saknar 

motsvarighet i MD, har de svenska rättskällorna ett starkare rättskällevärde. När vi tolkar den 

frivilliga skattskyldigheten utgår vi till övervägande del ifrån praxis från Högsta 

förvaltningsdomstolen, nedan benämnt HFD. När det saknas ledning i HFD har vi använt praxis 

från den lägre instansen Kammarrätten, nedan benämnt KamR. För att kunna tolka rättsläget 

har ett urval av rättsfall gjorts. Antalet rättsfall som har koppling till vårt syfte visade sig vara 

delvis begränsat, men det är vår bedömning att det är tillräckligt för att syftet ska uppnås. 

Trots att den frivilliga skattskyldigheten är en svensk reglering har enstaka rättsfall från EU-

domstolen tillämpats när övergripande mervärdesskatterättsliga begrepp behövts förklaras. 

Avseende frågor om den frivilliga skattskyldigheten har svenska förarbeten genomgående 

använts. Genom att använda förarbeten som material i vår utredning får vi förståelse om 

lagstiftarnas syfte och vilja med regleringen, vilket hjälper oss tolka rättsläget.  

Även doktrin har använts för att förtydliga hur rättsläget ska tolkas. Sökningen efter artiklar har 

skett i Svensk Skattetidning och Skattenytt då de är de enda vetenskapliga skattetidskrifterna i 

Sverige. De artiklar som valts ut var de som vi ansåg vara mest relevanta och som fört 

resonemang om uppsatsens olika delar. En annan källa som förekommer i uppsatsen är de 

förklarande anmärkningar om EU:s momsregler gällande platsen för tillhandahållande av 

tjänster med anknytning till fast egendom. Dessa är inte rättsligt bindande, men kan jämföras 

med en väl underbyggd doktrin varför vi anser att de är relevant för uppsatsens syfte. Vi har på 

liknande sätt även använt Skatteverkets ställningstagande och rättslig vägledning för att belysa 

Skatteverkets inställning i vissa frågor. 

För att upprätta de kriterier som ligger till grund för vår utvärdering har vi studerat lagstiftning, 

praxis och doktrin för att urskilja hur mervärdesskattens rättsliga karaktär utmärker sig. När vi 

har gjort urvalet av kriterierna har vi huvudsakligen hämtat inspiration från avhandlingen 

Territorial Allocation of VAT in the European Union som diskuterar mervärdesskattens rättsliga 

karaktär, och artikel 1 MD. Övriga rättskällor har använts för att komplettera vid urvalen av 

kriterierna.   

 

1.5  Tidigare forskning 

Den frivillig skattskyldighetens omfattning har tidigare diskuterats av bland annat företrädare 

från näringslivet och studenter.6 Problematiken gällande den frivilliga skattskyldigheten har de 

senaste åren varit aktuell i samband med att privata skolverksamheter har tvingats bedriva sin 

verksamhet i baracker.7 Skatteverket har genom en promemoria publicerad den 4 april 20228 

visat att det finns ett behov av utvidgade möjligheter till frivillig skattskyldighet. Skatteverkets 

 
6 Se bland annat Anna Sandberg Nilsson från Svenskt Näringsliv och Malin Regnanders uppsats frivillig 

skattskyldighet vid lokaluthyrning. 
7 Se Dalqvist, Anna (red.). 2021. Skatteregel tvingar skolbarn att trängas i baracker. 

(https://www.tn.se/article/skatteregel-tvingar-skolbarn-att-trangas-i-baracker/) [Hämtad 2022-05-24] och 

Grossman, David. 2020. 
8 Se Skatteverkets skrivelse Utökad möjlighet till frivillig skattskyldighet avseende mervärdesskatt vid uthyrning 

av lokal. 2022-04-04. 

https://www.tn.se/article/skatteregel-tvingar-skolbarn-att-trangas-i-baracker/
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promemoria har en praktisk infallsvinkel där fokus ligger på att diskutera möjliga lösningar 

medan vår uppsats mer har en teoretisk infallsvinkel där vi diskuterar om den frivilliga 

skattskyldigheten följer mervärdesskattens rättsliga karaktär. Vi anser att vår uppsats belyser 

denna frågeställning på ett sådant sätt som Skatteverkets promemoria inte gör och har därmed 

ett högt nyhetsvärde. Denna frågeställning är, enligt vår uppfattning, viktig att undersöka 

eftersom en utökning av regleringen diskuteras och då är det även viktigt framöver att 

regleringen följer mervärdesskattens rättsliga karaktär.  Även doktrin har tidigare belyst 

problematiken med den frivilliga skattskyldigheten men inte utifrån vår infallsvinkel.9 

 

1.6  Disposition 

I kapitel 2 inleds uppsatsen med en framställning av vad vi anser är mervärdesskattens 

utmärkande kännetecken. Utifrån dessa kännetecken upprättas tre kriterier som kommer att 

utgöra vår norm och som i kapitel 5 kommer appliceras på regleringen om frivillig 

skattskyldighet. Nästföljande kapitel 3 och 4 syftar till att undersöka rättsläget för den frivilliga 

skattskyldigheten utifrån praxis och doktrin och är nödvändig för att genomföra utvärderingen 

i kapitel 5. I kapitel 3 kommer en bred undersökning av mervärdesskattens regler göras med 

huvudsakligt fokus på avdragsrätt och fast och lös egendom. Undersökningen preciseras sedan 

i kapitel 4 till att behandla den frivilliga skattskyldigheten och dess inträde samt upphörande.  

Därefter syftar kapitel 5 till att uppfylla uppsatsens huvudsakliga syfte som är att undersöka om 

den frivilliga skattskyldigheten följer mervärdesskattens rättsliga karaktär. Utvärderingen görs 

genom att applicera normens kriterier på regleringen om frivillig skattskyldighet. 

Avslutningsvis i kapitel 6 presenteras uppsatsens slutsatser och en återkoppling till uppsatsens 

syfte görs.  Därtill lämnas ett förslag till lösning för den problematik vi framställt gällande den 

frivilliga skattskyldigheten.   

 
9 Se Lundström, Susann. 2015. Avdragsrätt för ingående mervärdesskatt – var tog neutraliteten vägen? Svensk 

skattetidning. 
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2  Mervärdesskattens rättsliga karaktär 

2.1  Inledning 

I detta kapitel behandlas mervärdeskattens rättsliga karaktär, vilket kommer att ligga till 

grund för vår utvärdering av reglerna avseende frivillig skattskyldighet. I artikel 1 MD 

framkommer syftet med mervärdesskatten på följande sätt:   

”1. Genom detta direktiv fastställs det gemensamma systemet för mervärdesskatt. 

2. Principen om det gemensamma systemet för mervärdesskatt innebär tillämpning på varor 

och tjänster av en allmän skatt på konsumtion som är exakt proportionell mot priset på 

varorna och tjänsterna, oavsett antalet transaktioner som äger rum under produktions- och 

distributionsprocessen före det led där skatt tas ut. 

 På varje transaktion skall mervärdesskatt, beräknad på varornas eller tjänsternas pris enligt 

den skattesats som är tillämplig på sådana varor eller tjänster, vara utkrävbar efter avdrag 

av det mervärdesskattebelopp som burits direkt av de olika kostnadskomponenter som utgör 

priset. […].” 

Ur artikel 1MD kan utläsas att EU:s avsikt med det gemensamma systemet för mervärdesskatt 

är att uppnå harmonisering mellan medlemsstaterna. Utifrån denna avsikt kan olika principer 

och kännetecken som utgör mervärdesskattens rättsliga karaktär urskiljas. För att kunna 

tillämpa bestämmelserna om mervärdesskatt är det viktigt att förstå mervärdesskattens syfte, 

varför den finns och vad dess karaktär är. För att få en överblick över vilka principer och 

kännetecken som mervärdesskatten omfattas av har vi studerat lagstiftning, praxis och doktrin 

för att urskilja vilka kännetecken som utmärker sig. Dessa presenteras och förklaras nedan. 

En bred skatt på slutlig konsumtion 

Det första kännetecknet vi kan urskilja framkommer tydligt i artikel 1 MD. Det innebär att 

mervärdesskatt ska påföras på konsumtion och förstås som den slutliga konsumtionen för en 

konsument. En naturlig följd av att mervärdesskatten bärs av slutkonsumenten är därmed att 

ingen börda hamnar på de skattskyldiga verksamheterna.10 Även om termen mervärdesskatt 

antyder att det är en skatt på mervärde, är det tydligt i artikel 1 MD att det är konsumtionen som 

ska beskattas och inte själva mervärdet. Termen syftar således snarare på den stegvisa 

insamlingsprocessen som presenteras nedan.11 

En stegvis insamlingsprocess 

Detta kännetecken innebär att mervärdesskatt ska insamlas av varje skattskyldig verksamhet 

som deltar i en produktions- och distributionskedja.12 I artikel 1 MD kan utläsas att 

mervärdesskatt enbart ska påförs på det mervärde som uppstår i varje del av kedjan. Att 

skattskyldiga verksamheter får göra avdrag för transaktioner kopplade till verksamheten 

framgår av artikel 168 MD vilket e contrario innebär att konsumenter inte innehar avdragsrätt. 

 
10 Senyk, Mariya. 2018. Territorial Allocation of VAT in the European Union. Lund: Lunds universitet, s. 56. 
11 Senyk. 2018, s. 62. 
12 Mål C-10/92, Maurizio Balocchi mot Ministero delle finanze dello Stato, 20 oktober 1993, p. 25. 
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I och med att varje producent och distributör i kedjan medges avdrag ser vi att en övervältring 

av mervärdesskatten skett när konsumenten genomför sitt köp. EU-domstolen har i flera 

avgörande förtydligat att mervärdesskatten ska vara neutral för alla som medverkar i 

produktionen och distributionen, oavsett hur många transaktioner det är fram till den slutliga 

konsumenten.13 

Neutralitet 

Det sista kännetecknet som vi har urskilt är principen om neutralitet. EU-domstolen har uttalat 

att skattskyldiga verksamheter i liknande situationer som utför liknande transaktioner ska vara 

föremål för liknande beskattning. Om principen inte efterföljs kan det leda till en snedvridning 

av konkurrensen.14 Detta kan också enligt vår uppfattning påverka en konsuments 

konsumtionsval. Neutraliteten har även betydelse för avdragsrätten i och med att avdragsrättens 

syfte är att säkerställa att den mervärdesskatt som näringsidkaren ska betala eller har betalat för 

sin ekonomiska verksamhet inte till någon del ska belasta honom själv.15  

Utifrån dessa kännetecken kommer vi i kapitel 5 att genomföra en utvärdering av frivillig 

skattskyldighet i samband med fastighetsrelaterade transaktioner. För att kunna genomföra 

utvärderingen behöver vi upprätta en norm som sedan ska appliceras på den frivilliga 

skattskyldigheten. Denna norm konkretiseras i det följande. 

 

2.2  Upprättande av normen 

Utifrån de kännetecken som presenterades i avsnitt 2.1 kommer ett urval av kriterier göras som 

ska ligga till grund för normen. Dessa ska sedan användas för att avgöra om regleringen för 

frivillig skattskyldighet följer mervärdesskattens rättsliga karaktär. De kännetecken vi anser är 

relevanta som kriterier för att utgöra vår norm presenteras här nedan.  

Mervärdesskatt ska tas ut på slutlig konsumtion 

Som vi tidigare redogjort för framkommer det att mervärdesskatt ska tas ut på slutlig 

konsumtion.16 Slutlig konsumtion sker när en konsument köper en vara eller en tjänst, och det 

är inte avgörande för bedömningen av slutlig konsumtion var och när transaktionen 

genomförs.17 Att mervärdesskatt tas ut på slutlig konsumtion utgör ett viktigt kriterium då det 

enligt vår uppfattning är mervärdesskattens huvudsakliga syfte. Eftersom vi ska utreda frivillig 

skattskyldighet är det intressant att kontrollera om en fastighetsägares frivilliga skattskyldighet 

uppfyller mervärdesskattens huvudsakliga syfte och därmed följer normen. När vi gör 

utredningen i kapitel 5 ska vi undersöka om mervärdesskattens börda verkligen hamnar på 

slutkonsumenten och inte på den skattskyldiga verksamheten. 

 

 
13 Senyk. 2018, s. 56 f. 
14 Ek, Mikael. 2019. Leveranser och unionsinterna förvärv i mervärdesskatterätten. Uppsala: Uppsala 

universitet, s. 72. 
15 Lundström. 2015, s. 381 f. 
16 Se avsnitt 2.1, En bred skatt på slutlig konsumtion. 
17 Senyk. 2018, s. 56. 
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Mervärdesskatt ska övervältras 

Med övervältring av mervärdesskatt förstås att varje producent och distributör påför skatt på 

det mervärde som skapas i deras del av ledet. För att övervältringen ska bli möjlig är en 

förutsättning att en skattskyldig verksamhet erhåller avdragsrätt för den ingående skatten.18 

Avdragsrätten för varje skattskyldig verksamhet för samman konsumentens skattskyldighet 

med en skattepliktig transaktion som skett i flera led.19 Vår uppfattning är att en övervältring 

av mervärdesskatten i sådana fall har skett. Möjligheten till övervältring försäkras av 

avdragsrätten, vilket resulterar i att inga kumulativa effekter uppstår.20 Övervältringen är därav 

ett kriterium som ligger till grund för vår norm. Vi ska i utredningen i kapitel 5 kontrollera om 

den frivilliga skattskyldigheten medför att skatten övervältras. 

Mervärdesskatt ska vara neutral 

Med neutral menas att den mervärdeskatt som tas ut i produktion- och distributionskedjan ska 

vara proportionell till vad en konsument sedan erlägger vid den slutliga konsumtionen.21 EU-

domstolen har förtydligat att neutraliteten är nödvändig för att undvika att en skattskyldig 

verksamhet använder mervärdesskatten som ett konkurrensverktyg.22 För att avgöra om frivillig 

skattskyldighet är neutral kommer vi i kapitel 5 utreda vilka skillnader som finns mellan 

transaktioner som omfattar uthyrning av fast och lös egendom, samt vilka skillnader som finns 

vid uthyrning till olika aktörer.

 
18 Se avsnitt 2.1, En stegvis insamlingsprocess. 
19 Senyk. 2018, s. 61. 
20 Senyk. 2018, s. 61. 
21 Se avsnitt 2.1, Artikel 1 MD. 
22 Senyk. 2018, s. 60. 
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3  Allmänt om fastigheter och mervärdesskatt 

3.1  Inledning 

Vid omsättning av en vara eller tjänst anger 1 kap. 1 § ML i vilka situationer som 

mervärdesskatt ska erläggas. Den som erlägger mervärdesskatt enligt ML är att betrakta som 

skattskyldig23 och utgörs av en beskattningsbar person som omsätter skattepliktiga varor inom 

landet.24 Med omsättning avses enligt 2 kap. 1 § ML att en vara eller tjänst överlåtes mot 

ersättning eller tas i anspråk genom ett uttag. Enligt 1 kap. 6 § ML förstås med vara materiella 

ting, bland dem fastigheter. Varje transaktion som inte utgör omsättning av vara anses vara ett 

tillhandahållande av tjänst. Fastighetsrelaterade transaktioner kan utgöra både en vara och en 

tjänst enligt 1 kap. 6 § ML, där avgörandet ligger i om rätten att förfoga över fastigheten har 

övergått. Detta framgår vid en EU-konform läsning av de svenska bestämmelserna i ljuset av 

artikel 14.1 och 24.1 MD.  

Vid uthyrning av en fastighet erhåller en hyresgäst inte rätten att förfoga över fastigheten varför 

uthyrning av en fastighet är att betrakta som tjänst ur ett mervärdesskatterättsligt perspektiv. 

Med uthyrning av en fastighet förstås en situation då en hyresvärd för en avtalad tidsperiod mot 

ersättning, till en hyresgäst upplåter rätten att nyttja en fastighet som om hyresgästen vore ägare 

av fastigheten och att denne kan motsätta sig att någon annan erhåller en sådan rätt.25 Uthyrning 

av fastighet kännetecknas av ett passivt förfogande som har samband med att viss tid förflyter. 

Därmed skapas inget betydande mervärde i och med att egendomen enskilt ställs till förfogande 

och inte tillsammans med en tjänst av kommersiellt eller industriellt slag, likt rumsuthyrning i 

hotellrörelse.26 

En omsättning är som huvudregel skattepliktig enligt 3 kap. 1 § ML, om inget annat anges i 3 

kap. Enligt 3 kap. 2 § st. 1 ML undantas omsättning av fastigheter samt överlåtelse och 

upplåtelse av arrenden, hyresrätter, bostadsrätter, tomträtter, servitutsrätter och andra rättigheter 

till fastigheter från skatteplikt. I 4 kap. 1 § ML återfinnes rekvisiten för en beskattningsbar 

person. Med beskattningsbar person avses den som självständigt bedriver ekonomisk 

verksamhet där ekonomisk verksamhet definieras som en verksamhet som bedrivs av en 

producent, handlare eller tjänsteleverantör enligt 4 kap. 1 § st. 2 ML. I 5 kap. ML regleras 

slutligen i vilka fall en omsättning anses ha gjorts inom landet. Enligt 5 kap. 8 § ML anses en 

fastighetsuthyrning vara omsatt inom landet under förutsättning att fastigheten är belägen i 

Sverige. Motsvarande bestämmelser återfinnes i artikel 9.1, 47, och 135 MD, förutom 3 kap. 1 

§ ML som saknar motsvarighet i direktivet utan förutsätts implicit.  

Den som bedriver en verksamhet som medför skattskyldighet enligt 1 kap. 1 § ML får enligt 8 

kap. 3 § st. 1 ML göra avdrag för ingående skatt som hänför sig till förvärv i verksamheten. 

Fastighetsrelaterade transaktioner är som tidigare nämnt undantagna från skatteplikt varför 

avdragsrätt inte föreligger. Bestämmelserna i 3 kap. 3 § st. 2 ML tillsammans med 9 kap. 1 § 

ML ger dock en möjlighet till att omfattas av frivillig skattskyldighet om fastigheten används 

 
23 Prop. 1993/94:99, s. 105. 
24 SOU 2020:31, s. 310. 
25 Mål C-326/99, Stichting "Goed Wonen" mot Staatssecretaris van Financiën, 4 oktober 2001, p 55. 
26 Mål C-284/03, Belgiska staten mot Temco Europé, 18 november 2004, p. 20. 
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för stadigvarande bruk i en verksamhet som medför skattskyldighet. Genom den möjligheten 

kan en fastighetsägare redovisa utgående skatt vilket genererar en avdragsrätt.27 I samma 

bestämmelse preciseras att uthyrning av stadigvarande bostad inte omfattas av möjligheten till 

frivillig skattskyldighet. För att förstå omfattningen av den frivilliga skattskyldigheten är det 

viktigt att ha förståelse för innebörden av både avdragsrätt och fastighetsrelaterade 

transaktioner. I de två följande kapitlen kommer vi därför att presentera och precisera 

avdragsrätten och skillnaden mellan fast och lös egendom ytterligare. I kapitel 4 utvecklar vi 

sedan vad den frivilliga skattskyldigheten innebär. 

 

3.2  Avdragsrätt  

Syftet med avdragsrätten i 8 kap. 3 § ML är att den mervärdesskatt som en beskattningsbar 

person erlägger för sin ekonomiska verksamhet inte till någon del ska belasta den 

beskattningsbara personen själv, om verksamheten till fullo är mervärdesskatteskyldig. 

Avdragsrätten garanterar således en fullständig neutralitet.28 För att avdragsrätt ska föreligga 

krävs ett direkt och omedelbart samband mellan en viss ingående transaktion och en eller flera 

utgående transaktioner inom en skattskyldig verksamhet.29 EU-domstolen har inte utvecklat en 

mer exakt formulering av kriteriet direkt och omedelbart samband, då domstolen anser att det 

inte är realistiskt utifrån mångfalden av olika transaktioner. Det åligger därmed den nationella 

domstolen att tillämpa kriteriet i varje mål som prövas.30 Möjlighet till avdragsrätt föreligger 

också om kostnaden är hänförlig till företagets allmänna omkostnader. Sambandet till allmänna 

omkostnader har resulterat i att flera transaktioner har medfört avdragsrätt och minimerat 

skillnaden mellan en kostnad som anses hänförlig till en skattepliktig respektive en skattefri 

transaktion. Det leder då till att neutraliteten begränsas då skattefria transaktioner inte ska 

medföra avdragsrätt.31  

Ett tydligt exempel på hur HFD har bedömt direkt och omedelbart samband kopplat till 

fastighetsrelaterade transaktioner är rättsfallet HFD 2020 ref. 44. I rättsfallet avgjordes om 

avdragsrätt föreligger för reparations- och underhållskostnader av en fastighet som tidigare 

använts för skattepliktig uthyrning men som efter en renovering används för uthyrning som är 

undantagen från skatteplikt. Tidigare rättspraxis har fastställt att avdragsrätten inträder 

omedelbart för hela den ingående mervärdesskatten och kvarstår när den väl har inträtt, så länge 

förutsättningarna kvarstår.32 HFD dömde utifrån detta att reparations- och 

underhållskostnaderna inte längre har ett direkt och omedelbart samband med den skattskyldiga 

verksamheten när uthyrningen sker till en skattefri verksamhet, och därav har förutsättningarna 

för avdragsrätt upphört.  

EU-domstolen har klargjort att även avsikten med en investering kan ligga till grund för 

avdragsrätt. I mål C-126/14 Sveda behandlades om en beskattningsbar person har rätt att få 

 
27 Berg, Magnus; Flink, Hans och Frennberg, Emil. 2011. Fastighetsmoms. 1. uppl. Stockholm: Norstedts 

juridik, s. 29. 
28 Mål C-268/83, D. A. Rompelman och E. A. Rompelman-Van Deelen mot Minister van Financiën, 14 februari 

1985, p.19.  
29 Mål C-98/98, Commissioners of Customs and Excise mot Midland Bank plc, 8 juni 2000, p. 24. 
30 Mål C-98/98, p. 25. 
31 Lundström. 2015, s. 382. 
32 Mål C-249/17, Ryanair Ltd mot The Revenue Commissioners, 17 oktober 2018, p. 24. 
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avdrag för ingående skatt för en investering i form av en naturstig som direkt var avsedd att 

ställas till allmänhetens förfogande men som ansågs utgör ett medel för att locka besökare till 

en plats där en beskattningsbar person planerade att tillhandahålla varor och/eller tjänster. Även 

om naturstigen till en början användes kostnadsfritt av allmänheten var avsikten att den skulle 

ingå i den skattskyldiga verksamheten och därför ansåg EU-domstolen att det direkta och 

omedelbara sambandet fanns.33 Vår uppfattning är att EU-domstolen förtydligar att det direkta 

och omedelbara sambandet finns eftersom avsikten är att naturstigen ska användas för framtida 

beskattningsbara transaktioner, även om den faktiskt inte används för det när den anläggs. 

Vid en fastighetsrelaterad transaktion är huvudregeln att en fastighetsägare inte medges avdrag 

för ingående skatt på förvärv med ett direkt och omedelbart samband till en 

uthyrningsverksamhet eftersom transaktionen är undantagen från skatteplikt enligt 3 kap. 2 § 

ML. Regleringen om att uthyrning av fast egendom ska undantas från skatteplikt motiveras av 

de problem som förknippas med mervärdesbeskattning av fast egendom. Till skillnad från 

vanliga varor är fastigheter som försäljs eller uthyrs inte alltid ett resultat av en 

tillverkningsprocess och medför således inte något väsentligt mervärde som kan beskattas.34 

Om däremot en ny byggnad ska uppföras är de utförda byggarbetena skattepliktiga enligt 2 kap. 

1 § ML eftersom marken då tillförts ett mervärde. 

Som tidigare nämnt omfattas stadigvarande bostad inte av möjligheten till frivillig 

skattskyldighet, därav föreligger ett konstant avdragsförbud. Avdragsförbudet framkommer i 8 

kap. 9 § ML där det anges att den ingående skatt som är hänförlig till uthyrning av stadigvarande 

bostad inte får dras av. Regleringen i ML saknar motsvarighet i MD, men Sverige tillåts att 

tillämpa regleringen tills vidare enligt artikel 176 i MD då den gällde redan före Sveriges inträde 

i EU. Bakgrunden till avdragsförbudet ligger i att kostnader hänförliga till stadigvarande bostad 

är att betrakta som privata levnadskostnader och som inte kan motiveras till att undantas från 

beskattning.35  

Begränsningen i 8 kap. 9 § ML avser all ingående skatt som kan hänföras till bostaden, som 

kostnader för inventarier och reparationer samt kostnader för drift och underhåll. Med 

stadigvarande bostad avses en byggnad eller del av byggnad som är inrättad för permanent 

boende.36 I HFD 2021 ref. 64 klargjordes att både utformningen av byggnaden och den faktiska 

användningen är av stor vikt vid bedömmandet om en fastighet anses vara en stadigvarande 

bostad. Om utformningen och användningen liknar bostäder i det allmänna bostadsbeståndet 

utger det en stark förutsättning att kriteriet för stadigvarande bostad uppfylls. I det ovan angivna 

målet behandlades om moduler som är avsedda för tillfällig uppställning är att betrakta som en 

bostad i det allmänna bostadsbeståndet. HFD bedömde att en modul som har en tillfällig 

karaktär och som enkelt och snabbt kan flyttas inte kan likställas med en bostad i det allmänna 

bostadsbeståndet. HFD fann även att en sådan tillfällig modul inte kan anses vara avsedd för 

permanent boende och därmed inte är en stadigvarande bostad.  

 
33 Mål C-126/14, ”Sveda” UAB mot Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos, 22 oktober 2015, p. 26. 
34 GA:s förslag till avgörande i mål Blasi C-346/95, 25 september 1997, p. 15. 
35 Prop. 1993/94:99, s. 211. 
36 SOU 1994:88, s. 242. 
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3.3  Fast och lös egendom 

För att avgöra möjligheten till frivillig skattskyldighet behöver det fastställas om uthyrningen 

avser fast eller lös egendom. Uthyrning av lös egendom omfattas inte av undantaget i 3 kap. 2 

§ ML och kan därför inte vara föremål för frivillig skattskyldighet. Begreppet lös egendom 

finns inte explicit definierat i vare sig ML eller MD. Genom att begreppet fast egendom finns 

definierat förstås enligt vår uppfattning att allt som inte faller under den definitionen räknas 

som lös egendom. Systematiskt stöd för detta går att utläsa i artikel 20 MD som definierar vad 

som avses med begreppet unionisterna förvärv. I artikeln anges att förvärven endast gäller lös 

egendom. Denna uppfattning stärks också av att HFD har prövat kriterierna för fast egendom 

vid avgörande om uthyrningen avser fast eller lös egendom.37  

Innan år 2017 innehöll ML en egen definition av begreppet fastighet i 1 kap. 11 § ML, vilken 

utgick från jordabalkens regler om vad som utgör fast egendom. Denna bestämmelse ändrades 

sedan till att hänvisa till rådets genomförandeförordning (EU) nr 282/2011 av den 15 mars 2011 

om fastställande av tillämpningsföreskrifter för direktiv 2006/112/EG om ett gemensamt 

system för mervärdesskatt, nedan benämnt genomförandeförordningen, och definitionen i dess 

artikel 13b. Syftet med ändringen var att uppnå en mer enhetlig tillämpning av mervärdesskatt 

på fastighetsområdet och därmed förenkla mervärdesskattehanteringen.38 Definitionen av fast 

egendom i artikel 13b genomförandeförordningen är uppdelad i fyra kategorier. För att 

fastställa om en tjänst har anknytning till fast egendom måste det kontrolleras om den är 

relaterad till minst en av de fyra kategorierna. Dessa kategorier är uttömmande, men inte 

ömsesidigt uteslutande.39 Den första delen anger att fast egendom är en bestämd del av jorden 

som ska utgöras av en tydlig identifierbar del eller delar av jorden som därtill ska vara möjlig 

att äga eller besitta. Den andra delen belyser att varje byggnad eller konstruktion ska vara fäst 

vid eller i marken, både ovan och under havsnivån, och byggnaden eller konstruktionen ska inte 

kunna monteras ned eller flyttas med lätthet. Varje föremål som har installerats och som ingår 

som en integrerad del av en byggnad eller konstruktion och som är ofullständig utan föremålet 

tillhör del tre. Del fyra innefattar föremål, utrustning eller en maskin som varaktigt har 

installerats i en byggnad eller konstruktion och som inte kan flyttas utan att byggnaden eller 

konstruktionen förändras eller förstörs. Eftersom del ett, tre och fyra inte prövats i HFD 

diskuteras dessa delar inte vidare i den här uppsatsen. 

I mål C-532/11 Leichenich förtydligar EU-domstolen när en byggnad ska utgöra fast egendom. 

En byggnad som uppförts med hjälp av prefabricerade byggelement och som fästs vid marken, 

och som varken kan monteras ned eller flyttas med lätthet, utgör uthyrning av fast egendom. 

Merseburgs reflektion, efter avgörandet, var att målet troligtvis kunde få viss påverkan på vad 

som framöver ska anses utgöra fast eller lös egendom.40 Så blev dock inte utfallet för Cramo 

Adapteo AB, nedan benämnt Cramo, när de begärde förhandsbesked gällande uthyrning av 

moduler för användning som verksamhetslokaler. I mål HFD 2018 ref. 63 prövade domstolen 

om ändringen till det nya fastighetsbegreppet utgjorde någon större förändring av definitionen 

 
37 Se HFD 2012 ref. 53 och RÅ 2005 not. 78. 
38 Prop. 2016/17:14, s. 12. 
39 Förklarande anmärkningar om EU:s momsregler gällande platsen för tillhandahållande av tjänster med 

anknytning till fast egendom, p. 46. 
40 Merseburg, Christian. 2013. Cramo – Ny hållning för gränsdragning mellan lös och fast egendom? Skattenytt, 

s. 219. 
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fast egendom med bakgrund i Cramos tidigare begärda förhandsbesked. HFD hade i ett tidigare 

mål, HFD 2012 ref. 53 som berörde samma företag, innan fastställandet av den nya definitionen 

av fastighet gjort bedömningen att uthyrningen inte avsåg fast egendom. HFD gjorde 

bedömningen att mål Leichenich och det nya fastighetsbegreppet i genomförandeförordningen 

inte ändrade bedömningen utan Cramos uthyrning ansågs även vid detta tillfälle avse lös 

egendom.  

Det kan i vissa fall föreligga tvivel om vad som utgör fast egendom när det kommer till del två 

i artikel 13b genomförandeförordningen avseende byggnad och konstruktion. EU-domstolen 

har uttalat sig om att det inte är nödvändigt att byggnader inte går att skilja från marken för att 

de ska anses utgöra fast egendom, men det är av betydelse om konstruktionerna inte kan 

monteras ned eller med lätthet flyttas.41 Vid avgörandet om vad som ska anses att med lätthet 

kunna flyttas måste hänsyn tas till om det kan göras utan en arbetsinsats och betydande 

kostnader.42 Det finns objektiva kriterier som kan underlätta en bedömning av ”arbetsinsats” 

och ”betydande kostnader”, med förtydligandet om att dessa kriterier inte är uttömmande. 

Kriterierna är behovet av professionella färdigheter, kostnaderna jämfört med värdet på det som 

monteras ned eller flyttas, tiden som krävs och att nedmonteringen eller flytten av byggnaden 

eller konstruktionen skulle förstöra den eller betydligt minska dess värde. Utöver dessa kriterier 

kan den tilltänkta och den faktiska användningen även ha betydelse, men det är inte tillräckligt 

för att fastställa att en anläggning ska anses vara fast egendom.43 Hyresavtalets löptid anses inte 

vara avgörande44 men har ett betydande värde eftersom det kan visa att uthyrningen av 

byggnaden inte är av tillfällig eller övergående karaktär.45  

I HFD 2018 ref. 63, som berör Cramo, ansågs de uppställda modulerna med lätthet kunnat 

monteras ned och utgör därmed inte byggnad som det menas i artikel 13 b b) 

genomförandeförordningen. HFD motiverade det med att det enbart krävdes ungefär fyra dagar 

för fyra till fem personer att montera ned och flytta en uppsättning om 14 moduler och därmed 

utan den arbetsinsats som avses i praxis. Även den tilltänkta användningen av modulerna var 

att de vid upprepade tillfällen uthyrdes till olika personer och på olika platser låg till grund för 

beslutet att modulerna inte skulle utgöra byggnad.46 I RÅ 2005 not. 78 bedömdes arbetsinsatsen 

som mer komplicerad. I det fallet placerades modulerna på en plint- eller balkgrund och tiden 

för att montera ned en modul beräknades till cirka två-tre veckor. Varje modul skulle dessutom 

kräva tre personer samt maskinell hjälp att demontera. HFD fann utifrån dessa omständigheter 

att modulerna utgör byggnad. Genom att jämföra dessa bedömningar är vår uppfattning att den 

tilltänkta användningen är betydande för utfallet.  

För att sammanfatta fast och lös egendom kan det konstateras att uthyrning av lös egendom inte 

omfattas av undantaget i 3 kap. 2 § ML och är således mervärdesskattepliktig enligt 1 kap. 1 § 

ML. För att avgöra huruvida en byggnad eller konstruktion ska anses utgöra fast egendom 

 
41 Mål C-532/11, Susanne Leichenich mot Ansbert Peffekoven, Ingo Horeis, 15 november 2012, p.23 och mål C-

315/00, Rudolf Maierhofer mot Finanzamt Augsburg-Land, den 16 januari 2003, p 33. 
42 Mål C-532/11, p. 23. 
43 Förklarande anmärkningar om EU:s momsregler gällande platsen för tillhandahållande av tjänster med 

anknytning till fast egendom, p. 80, 81 och 82. 
44 Mål C-315/00, p 33. 
45 Mål C-532/11, p. 24. 
46 Se stycket ovan. 
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baseras det utifrån två kriterier, dels om konstruktionen kan monteras ned, dels om den med 

lätthet kan flyttas. Även den tilltänkta och faktiska användningen av konstruktionen kan ha viss 

betydelse för om det ska utgöra fast egendom.  

Avslutningsvis kommer vi genom att ha erhållit djupare förståelse om avdragsrätt och fast och 

lös egendom använda det som underlag när vi utreder den frivilliga skattskyldigheten. 

Presentationen har varit nödvändig då dessa bestämmelser utgör två viktiga beståndsdelar för 

den fortsatta undersökningen av den frivilliga skattskyldigheten. 
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 4 Frivillig skattskyldighet 

4.1 Inledning 

En fastighetsägare som ämnar hyra ut en lokal för stadigvarande ändamål och till en aktör som 

bedriver mervärdesskatteskyldig verksamhet kan omfattas av frivillig skattskyldighet enligt 3 

kap. 3 § st. 2 och 9 kap. 1 § ML. Den frivilliga skattskyldigheten är en undantagsregel från 

undantaget som gäller fastigheter i 3 kap. 2 § ML. Den särskilda regleringen avser endast 

lokaler och inte uthyrning som avser stadigvarande bostad.  

Bakgrunden till frivillig skattskyldighet var den bristande neutraliteten i beskattningen mellan 

de skattskyldiga som bedrev verksamhet i egna lokaler och de skattskyldiga som bedrev i hyrda 

lokaler.47 Utan möjlighet till frivillig skattskyldighet blev resultatet att det var mer lönsamt att 

äga en egen fastighet än att hyra den. Detta kom till uttryck genom att hyresgästen erhöll en 

hyra som inkluderade fastighetsägarens ingående skatt för byggnationen, det vill säga den 

mervärdesskatt som byggföretaget debiterat och som fastighetsägaren inte vara berättigad 

avdrag för. En företagare som lät bygga och sedan ägde sin lokal hade möjlighet att göra avdrag 

för den mervärdesskatt som uppkom i och med uppförandet av byggnaden.48  

Möjligheten till frivillig skattskyldighet har föranlett att det inte är avgörande om en 

skattskyldig verksamhet bedrivs i egna eller hyrda lokaler. I och med att ingående skatt 

undanröjs uppstår inga kumulativa effekter och det medför därmed en konkurrensneutralitet.49 

Införandet av frivillig skattskyldighet har även lett till att så kallad dold moms, det vill säga att 

en fastighetsägare inte kompenserar för icke avdragsgill ingående skatt genom en förhöjd hyra, 

inte längre uppstår.50 Regleringen om frivillig skattskyldighet möjliggörs av artikel 137 MD. 

Det framgår i artikeln att medlemsstaterna får medge beskattningsbara personer rätt till valfrihet 

för beskattning vid exempelvis utarrendering och uthyrning av fast egendom. Medlemsstaterna 

har stort utrymme att närmare bestämma metoderna av denna valfrihet51, en möjlighet som 

Sverige utnyttjat genom bestämmelserna i 3 kap. 3 § och 9 kap. ML. 

 

4.2  Kriterier för att omfattas av frivillig skattskyldighet 

För att omfattas av frivillig skattskyldighet vid uthyrning av lokal enligt 3 kap. 3 § st. 2 och 9 

kap. 1 § ML krävs det att hyresgästen stadigvarande ska använda den förhyrda lokalen i en 

skattskyldig verksamhet. Utifrån bestämmelsen i 3 kap. 3 § st. 2 ML går det att utläsa tre 

kriterier för att omfattas av frivillig skattskyldighet, nämligen uthyrning av lokal, stadigvarande 

användning och i en skattskyldig verksamhet. Tidigare i avsnitt 3.2 har vi presenterat att det 

föreligger ett avdragsförbud för stadigvarande bostad. Vi kan se att HFD gör en liknande 

bedömning av begreppet stadigvarande bostad i samband med frivillig skattskyldighet i HFD 

2013 ref. 79. Av den anledningen redogör vi inte för begreppets innebörd ytterligare.   

 
47 Prop. 1978/79:33, s. 139. 
48 Schiess, Royne. 2004. Begreppet stadigvarande vid frivillig registrering till mervärdesskatt. Svensk 

Skattetidning, s. 231. 
49 Prop. 1985/86:47, s. 39. 
50 Berg; Flink och Frennberg. 2011, s. 29. 
51 Mål C-381/97, Belgocodex SA mot Belgiska staten, 3 december 1998, p. 16 och 17. 
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Definitionen av vad som avses med stadigvarande användning har länge varit oklar. Det 

framkommer i förarbetena att kriteriet bör bedömas utifrån fastighetsägarens avsikt med 

uthyrningen.52 I HFD 2015 ref. 62 betonades att formuleringen stadigvarande användning ger 

ett intryck av att det är hyresgästens användning av lokalen i en skattskyldig verksamhet som 

ska vara stadigvarande. I det nämnda rättsfallet prövades om frivillig skattskyldighet ska 

föreligga vid uthyrning av lokaler som ska användas som popup-butiker. Uthyrningen av 

popup-butiker innebär att kontraktstiden är tillfällig, i det nämnda fallet avsågs hyrestider från 

tio dagar upp till en månad, där lokalerna kom att uthyras upprepade gånger. Företagets avsikt 

var att under en längre tid kontinuerligt hyra ut lokalerna till olika företag som skulle bedriva 

skattskyldig verksamhet. HFD klargjorde att även om varje enskilt hyresförhållande var 

kortvarigt, var lokalerna upplåtna för stadigvarande användning utifrån vad som avses i 3 kap. 

3 § st. 2 ML då den totala hyrestiden avsåg en längre period.  

Detta visar att så länge företagets avsikt är att under en längre tid kontinuerligt hyra ut lokalerna 

för användning i en skattskyldig verksamhet anses kriterierna för stadigvarande vara uppfyllda 

även om de enskilda hyrestiderna blir kortare.53 Vi anser att utfallet är avgörande inte enbart av 

betydelse för uthyrning av popup-butiker utan även för andra typer av korttidsuthyrning, till 

exempel kontorshotell. Det är därmed inte den hyrande verksamhetens användning av lokalen 

som är av betydelse för utfallet utan det är att uthyrarens avsikt att uthyrningen i sin helhet ska 

vara stadigvarande som är av betydelse. 

Skatteverket har gjort bedömningen att ett hyresavtal, med kortare hyrestid än ett år, inte 

nödvändigtvis innebär att frivillig skattskyldighet inte är möjligt. Ett hyresavtal för bestämd tid 

och som har en hyrestid på minst ett år är enligt Skatteverkets uppfattning att betrakta som 

stadigvarande användning enbart utifrån hyrestidens längd. Om ett hyresavtal däremot är 

ingånget för en kortare tid kan det betraktas som stadigvarande användning om hyresvärden 

kan visa att avsikten var att hyra ut den för en längre tid. Skatteverkets uppfattning är att enbart 

ett ingånget hyresavtal inte är tillräckligt för att avgöra hyresvärdens avsikt utan att hyresvärden 

behöver visa objektiva omständigheter som kan styrka att uthyrningen ska ske för stadigvarande 

användning.54 Stadigvarande användning innebär även att hyresgästen ska äga rätt att nyttja 

lokalen oberoende av andra.55 Skatteverket anser att stadigvarande användning innebär att varje 

hyresgäst hyr en klart bestämd och avgränsad lokalyta som hyresgästen förfogar över 

självständigt.56 

EU-domstolen har tolkat begreppet stadigvarande användning vid tillhandahållande av tillfällig 

logi. Enligt EU-domstolen är uthyrning som understiger sex månader att betrakta som uthyrning 

på kort tid. Det innebär att allt annat som är längre än sex månader är att betrakta som 

stadigvarande. Bestämmelsens utformning motiveras av att en period som avser kortare tid än 

sex månader liknar den funktion som ett hotell huvudsakligen bedriver, det vill säga att 

tillhandahålla tillfällig logi inom ett affärsmässigt förhållande.57 Vår uppfattning är att även om 

 
52 Prop. 1985/86:47, s. 40. 
53 Erasmie, Andreas; Lindberg, Carl och Pettersson, Moa. 2015. Kommentar till Skatterättsnämndens 

förhandsbesked avseende uthyrning av lokal till popup-butiker. Svensk Skattetidning, s. 405. 
54 Skatteverkets ställningstagande 2017-06-22. 
55 Berg; Flink och Frennberg. 2011, s. 30. 
56 Skatteverkets ställningstagande 2017-06-22. 
57 Mål C-346/95, Elisabeth Blasi mot Finanzamt München I, 12 februari 1998, p. 24. 
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denna praxis inte är direkt tillämpbart på regler avseende frivillig skattskyldighet kan EU-

domstolens uttalanden ge viss vägledning för hur begreppet stadigvarande användning ska 

tolkas.  

Med verksamhet som medför skattskyldighet förstås enligt 1 kap. 7 § st. 2 ML en sådan 

verksamhet i vilken omsättning av varor eller tjänster medför skattskyldighet enligt 1 kap. 2 § 

st. 1 ML. Det är inte avgörande, enligt Berg m.fl. hur stor eller liten hyresgästens skattskyldiga 

verksamhet är utan det räcker med att det finns en skattskyldig verksamhet för att uthyrningen 

ska omfattas av den frivilliga skattskyldigheten.58 I de fall en hyresgäst bedriver blandad 

verksamhet i en lokal, det vill säga både en skattskyldig och en skattefri verksamhet, kan 

uthyraren enligt Skatteverket ändå omfattas av frivillig skattskyldighet och får därmed 

avdragsrätt avseende hela uthyrningen.59 I och med möjligheten till frivillig skattskyldighet kan 

mervärdesskatten således övervältras på slutkonsumenten.  

Även om ett kriterium för frivillig skattskyldighet är att uthyrarens verksamhet ska vara 

skattskyldig finns en undantagsregel. Vid uthyrning till staten, en kommun, ett 

kommunalförbund eller ett samordningsförbund, nedan enbart benämnt kommun, kan 

fastighetsägaren omfattas av frivillig skattskyldighet även om hyresgästen inte bedriver 

skattskyldig verksamhet i den hyrda lokalen enligt 3 kap. 3 § st. 2 ML. Kommunen kommer 

kompenseras för den ingående skatt som belastar förhyrningen genom lagen (2005:807) om 

ersättning för viss mervärdesskatt för kommuner, regioner, kommunalförbund och 

samordningsförbund, nedan benämnd LEMK. Möjligheten att bli frivilligt skattskyldig för 

uthyrning till en kommun syftar till att utjämna skillnader mellan en kommunal verksamhet 

som bedrivs i hyrda lokaler och en verksamhet som bedrivs i egna lokaler.60  

I HFD 2016 ref. 50 bedrev en kommun olika verksamheter i form av boende, öppenvård och 

stödsamordning. Trots den skattefria verksamheten beviljades fastighetsägaren frivillig 

skattskyldighet eftersom uthyrningen var till en kommun och att uthyrningen inte avsåg 

stadigvarande bostad. Om en lokal sedan vidareuthyrs av till exempel en kommun för 

användning i en verksamhet som bedrivs av annan än en kommun krävs att den hyresgästen 

bedriver mervärdesskatterättslig verksamhet i lokalen enligt 3 kap. 3 § st. 2 ML. Om det inte 

följs blir följden att fastighetsägaren inte kan bibehålla sin frivilliga skattskyldighet.61 Om en 

kommun däremot vidareuthyr till en annan kommun behålls den frivilliga skattskyldigheten 

oavsett om vidareuthyrning sker till en verksamhet som är skattskyldig eller skattefri.62  

Den frivilliga skattskyldigheten omfattar, som nämnts tidigare, uthyrning av lokal. Vad som 

avses med uthyrning har vi tidigare presenterat i avsnitt 3.1. Med en lokal avses ett självständigt 

utrymme exempelvis en butik i en galleria. Berg m.fl. och Skatteverket anser att även om en 

butik inte har avskiljande väggar kan det ändå utgöra en lokal om det finns en självständig 

 
58 Berg; Flink och Frennberg. 2011, s. 30. 
59 Skatteverkets vägledning 2022. Vad kan den frivilliga skattskyldigheten omfatta? 
60 Prop. 1994/95:57, s. 151. 
61 Berg; Flink och Frennberg. 2011, s. 31. 
62 Skatteverkets vägledning 2022. 
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funktion och att ytan är klart bestämd till läge och storlek. Om en sådan yta inte har självständig 

karaktär kan den inte omfattas av frivillig skattskyldighet.63 

I HFD 2016 ref. 51 behandlades frågan om att gemenskapsutrymmen som nyttjas av boende 

och personal har en sådan självständig karaktär att den ska betraktas som en lokal och därav 

omfattas av frivillig skattskyldighet. I samma byggnad bedrev en kommun skattefri verksamhet 

i form av uthyrning av stadigvarande bostad. För att avgöra om utrymmena hade en självständig 

karaktär utgick HFD ifrån om ytan var tydligt avskild från den skattefria verksamheten. Ytan 

ansågs inte vara ett komplement till de stadigvarande bostäderna och att den kunde hyras ut 

separat då verksamheten inte nödvändighetsvis behövde bedrivas av kommunen. Utrymmet 

ansågs även vara inrymd i en klart avgränsad del av byggnaden där kommunen bedrev en sådan 

verksamhet som skulle kunna vara föremål för frivillig skattskyldighet om ytan ansågs vara en 

lokal. HFD bedömde att ytan utifrån ovan nämnda omständigheter hade en sådan självständig 

karaktär betraktades den som en lokal och omfattades därav av frivillig skattskyldighet.  

Sammanfattningsvis krävs det för att omfattas av frivillig skattskyldighet att lokalen uthyrs för 

stadigvarande användning till en skattskyldig verksamhet. Även om verksamheten i samma 

lokal samtidigt bedriver skattefri verksamhet gäller regleringen om frivillig skattskyldighet 

enligt Skatteverket. När det gäller en kommun omfattas de av en undantagsregel som säger att 

uthyrarens verksamhet inte behöver vara skattskyldig. Regleringen motiveras av att utjämna 

skillnader mellan kommunal verksamhet och verksamhet som bedrivs i egna lokaler. 

 

4.3  Den frivilliga skattskyldighetens upphörande 

Om frivillig skattskyldighet föreligger räcker det med att en fastighetsägare debiterar utgående 

skatt i en faktura för uthyrning för att skattskyldigheten ska inledas enligt 9 kap. 1 § ML. 

Däremot är det inte tillräckligt att enbart sluta debitera mervärdesskatt för att den frivilliga 

skattskyldigheten ska upphöra. En fastighetsägare som har valt att bli frivillig skattskyldig 

fortsätter vara det till det att villkoren för frivillig skattskyldighet inte längre föreligger.64 I 9 

kap. 6 § ML framgår det att den frivilliga skattskyldigheten upphör när fastighetsägaren övergår 

till att använda fastigheten för ett annat ändamål än skattepliktig uthyrning eller annan 

upplåtelse. Den frivilliga skattskyldigheten upphör även när en fastighet inte längre kan hyras 

ut eller på annat sätt upplåtas på grund av brand, annan orsak som fastighetsägaren inte kan 

råda över eller rivning. Den frivilliga skattskyldigheten upphör dock inte om lokalen efter den 

skattepliktiga uthyrningen står outhyrd, om fastighetsägarens avsikt är att fortsätta bedriva 

skattepliktig uthyrning av lokalen.65 Den frivilliga skattskyldigheten upphör inte heller enbart 

på grund av en överlåtelse utan på grund av att fastighetsägaren börjar använda fastigheten i en 

verksamhet som inte medför skattskyldighet.66 Ett exempel är målet KamR med målnummer 

1766–14, där en fastighet ägd av KB Ankaret 3 innan överlåtelsen användes för uthyrning till 

ett företag som bedrev skattskyldig verksamhet men efter överlåtelsen istället användes som 

privatbostad.  

 
63 Berg; Flink och Frennberg. 2011, s. 30 och Skatteverkets vägledning 2022. 
64 Prop. 2013/2014:1, s. 471. 
65 Prop. 1999/2000:82, s. 142. 
66 Prop. 1999/2000:82, s. 79. 
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Vid överlåtelse av en lokal kan den frivilliga skattskyldigheten upphöra om både köpare och 

säljare ansöker till Skatteverket enligt 9 kap. 6 § st. 3 ML. När frivillig skattskyldighet upphör 

ska jämkning ske enligt 9 kap. 10 § ML. I målet från KamR ändrades användningen av 

fastigheten vilket medförde att Skatteverket gjorde bedömningen att KB Ankaret 3 skulle jämka 

tidigare avdrag för ingående skatt hänförliga till fastigheten, vilket KamR även fastslog. 

Jämkning ska emellertid inte ske om fastighetsägaren övergår till att använda fastigheten i en 

annan skattskyldig verksamhet enligt 9 kap. 10 § p. 2 ML. 
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5 Utvärdering av den frivilliga skattskyldigheten 

5.1  Inledning 

Den norm som vi upprättade i avsnitt 2.2 ska i det följande avsnittet appliceras på regleringen 

avseende frivillig skattskyldighet. Vi ska utifrån detta bedöma om regleringen är förenlig med 

mervärdesskattens rättsliga karaktär när det gäller uthyrning både till kommun och privat aktör 

och om byggnaden är fast eller lös egendom. Det som har framkommit i kapitel 3 och 4 är vår 

tolkning och systematisering av rättsläget och utgör således underlag för prövningen av normen. 

De tre kriterier som utgör vår norm är som tidigare presenterat att mervärdesskatt ska tas ut på 

slutlig konsument, att den ska övervältras och slutligen vara neutral. 

Vi kommer exemplifiera tre alternativ för att utreda vilka skillnader som finns vid uthyrning till 

kommun respektive till privata aktörer. Det första alternativet visar den generella frivilliga 

skattskyldigheten utan undantag. Det andra alternativet visar den frivilliga skattskyldigheten 

med undantag och det sista alternativet visar när frivillig skattskyldighet inte föreligger. Dessa 

exempel kommer även vara underlag för diskussion avseende om vilka effekter som uppstår 

genom att verksamheterna bedrivs i fast respektive lös egendom. Till sist presenterar vi om den 

frivilliga skattskyldigheten i sin helhet uppfyller normen. 

 

5.2  Den frivilliga skattskyldighetens förenlighet med 

mervärdesskattens rättsliga karaktär 

Exempel 1 - skattskyldig verksamhet 

En fastighetsägare förhyr en lokal till en skattskyldig verksamhet. Fastighetsägaren omfattas av 

frivillig skattskyldighet och har därmed rätt till avdrag för den ingående skatten som hänför sig 

till uthyrningen. 

Exempel 2 – kommunal skattefri verksamhet 

En fastighetsägare förhyr en lokal till en kommun som bedriver en skattefri verksamhet i form 

av skolverksamhet. Fastighetsägaren omfattas av frivillig skattskyldighet i och med 

undantagsregeln som vi presenterat i avsnitt 4.2. Fastighetsägaren har därmed rätt till avdrag 

för den ingående skatten som hänför sig till uthyrningen. 

Exempel 3 – privat skattefri verksamhet 

En fastighetsägare förhyr en lokal till en privat aktör som bedriver skattefri verksamhet i form 

av skolverksamhet. Fastighetsägaren omfattas inte av frivillig skattskyldighet eftersom 

kriterierna för frivillig skattskyldighet som presenterats i avsnitt 4.2 inte är uppfyllda. 

Fastighetsägaren har därmed inte rätt till avdrag för den ingående skatten som hänför sig till 

uthyrningen. 
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I exempel 1 är samtliga kriterier för frivillig skattskyldighet uppfyllda. I och med att hyresgästen 

bedriver skattskyldig verksamhet övervältras mervärdet till den slutliga konsumenten. Den 

stegvisa övervältringen kommer till uttryck genom att både hyresvärden och hyresgästen får 

göra avdrag för ingående skatt som hänför sig till uthyrningen67 medan konsumenten inte har 

rätt till avdrag68. Mervärdesskattens börda hamnar inte på den skattskyldiga verksamheten utan 

bärs av konsumenten, vilket förstås med att mervärdesskatt tagits ut på den slutliga 

konsumtionen.69 Vidare anser vi att mervärdesskatten inte kan användas som ett 

konkurrensverktyg, och kan därmed inte påverka konsumentens val vid ett köp, varför den 

frivilliga skattskyldigheten får anses vara neutral i det här avseendet. Ett ytterligare argument 

till att neutraliteten uppfylls är förekomsten av avdragsrätt, vilket är en förutsättning för att 

neutralitet ska föreligga.70 Detta leder också till att enbart den slutliga konsumtionen beskattas. 

Mot bakgrund av det nyss sagda förhindrar möjligheten till frivillig skattskyldighet således 

konkurrenssnedvridningar mellan skattskyldiga som bedriver verksamhet i egna lokaler och 

skattskyldiga som bedriver i hyrda lokaler.71 Vi anser därför att exempel 1 följer normen vi 

upprättat. 

I exempel 2 är normens kriterier inte självklart uppfyllda. Vår uppfattning är att kommunen, ur 

ett mervärdesskatteperspektiv, kommer att anses som slutkonsument trots att det är 

medborgarna som kommer bära bördan av mervärdesskatten. Detta beror på att kommunens 

verksamheter finansieras av skattemedel från medborgarna. Övervältringen sker inte fullt ut, då 

kommunen som inte bedriver skattskyldig verksamhet inte kan övervältra mervärdesskatten 

vidare. Det medför att en avdragsrätt aldrig uppstår då det inte finns utgående skatt att dra av 

den mot. Detta anser vi är en nackdel med att kommunen omfattas av undantagsregeln i 3 kap. 

3 § st. 3 ML då de när de bedriver skattefri verksamhet aldrig kan uppfylla mervärdesskattens 

huvudregel, att mervärdesskatt ska uttas i varje led i kedjan. I exempel 3 kommer 

fastighetsägaren inte att omfattas av frivillig skattskyldighet och därmed kommer en 

övervältring och beskattning på slutlig konsumtion inte att ske då fastighetsrelaterade 

transaktioner är undantagna mervärdesskatt.  

För att avgöra om exempel 2 uppfyller neutraliteten kommer vi nedan att ställa den mot exempel 

3. Vi gör det med anledning av att en jämförelse är nödvändig då båda dessa exempel har 

liknande förutsättningar i form av uthyrning till en aktör som bedriver skattefri verksamhet. Det 

som skiljer dem åt är att fastighetsägaren i exempel 3 inte omfattas av frivillig skattskyldighet. 

Detta strider enligt oss mot kriteriet att mervärdesskatten ska vara neutral, eftersom uthyrare 

som är i liknande situationer och som utför liknande transaktioner inte blir föremål för liknande 

beskattning.72 Det vi ställer oss frågande till är varför möjligheten till frivillig skattskyldighet 

ska styras av vem som bedriver verksamheten och inte av verksamhetens art. Uthyrningen i sig 

bör inte påverkas av om hyresgästen är en kommun eller privat aktör som bedriver skattefri 

verksamhet, men trots det skiljer sig beskattningen åt. 

 
67 Se avsnitt 3.2. 
68 Se avsnitt 2.1 En stegvis insamlingsprocess.  
69 Se avsnitt 2.2 Mervärdesskatt ska tas ut på slutlig konsumtion. 
70 Se avsnitt 3.2. 
71 Se avsnitt 4.1. 
72 Se avsnitt 2.1 Neutralitet. 
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En annan situation där vi anser att neutraliteten kan brista är när privata aktörer som bedriver 

skattefri verksamhet blir debiterade dold moms. Vi har tidigare presenterat att dold moms har 

motverkats genom möjligheten till frivillig skattskyldighet.73 Vår uppfattning är att det 

argumentet håller för de som omfattas av frivillig skattskyldighet, men i situationer där frivillig 

skattskyldighet inte föreligger är det fortfarande ett problem. I exempel 2 uppstår ingen dold 

moms för kommunen i och med att hyresvärden får påföra mervärdesskatt på fakturan, som 

kommunen sedan kompenseras för genom LEMK.74 I exempel 3 kan de privata aktörerna 

komma att bli debiterade dold moms då en hyresvärd kompenserar för bortfallet av 

avdragsrätten.75 Vi ser därmed en risk att privata aktörer i jämförelse med kommuner får högre 

hyreskostnader vilket resulterar i att mindre medel läggs på utbildning. Även i denna situation 

ser vi skillnader som leder till att kriteriet neutralitet inte uppfylls eftersom privata aktörer blir 

belastade för fastighetstransaktioner som egentligen ska vara undantagen skatt. Om 

fastighetsägaren inte hyr ut med dold moms kan de hellre låta lokalerna stå outhyrda för att den 

frivilliga skattskyldigheten inte ska upphöra. Detta görs för att undvika att det direkta och 

omedelbara sambandet bryts när uthyrningen går från att vara en hyresgäst som bedriver 

skattskyldig verksamhet till en som bedriver skattefri verksamhet.76 I och med detta ser vi att 

marknaden för uthyrning av lokal i form av fast egendom missgynnas av regleringen om 

frivillig skattskyldighet. För fastighetsägaren blir potentiella hyresgäster färre. Däremot 

behöver vi ha i åtanke att den frivilliga skattskyldigheten även har skapat förutsättningar för 

fastighetsägaren genom möjlighet till avdragsrätt på ett område som egentligen är undantagen 

mervärdesskatt. 

För en privat skattefri verksamhet, som inte omfattas av frivillig skattskyldighet, blir 

alternativet antingen att betala en högre hyra till följd av att fastighetsägaren debiterar dold 

moms eller att bedriva sin verksamhet i en barack, som är en form av modulbyggnad, som kan 

ses som lös egendom. Sandberg Nilsson är av samma uppfattning och påpekar att vissa privata 

skattefria verksamheter är helt utestängda från lokaler och därför hänvisas till baracker.77 Detta 

uppstår på grund av att lös egendom har obligatorisk mervärdesskatt och uthyraren erhåller 

avdragsrätt för ingående skatt.78 Vi anser därför att neutraliteten återigen brister med anledning 

av att den frivilliga skattskyldigheten gör skillnad på kommunal skattefri verksamhet respektive 

privat skattefri verksamhet. Den dolda momsen uppkommer på grund av att fastighetsägaren 

vill kompensera för upphörandet av den frivillig skattskyldigheten. I och med att valet av lokal 

mellan fast och lös egendom begränsas för den privata skattefria verksamheten, men inte för 

den kommunala skattefria verksamheten, brister neutraliteten även i detta avseende. Eftersom 

uthyrningen av fast egendom till en kommunal skattefri verksamhet omfattas av frivillig 

skattskyldighet är fastighetsägarna mer benägna att hyra ut till dem. Vi anser att uthyrning till 

kommunala skattefria verksamheter prioriteras före privata skattefria verksamheter eftersom 

det möjliggör avdragsrätt. Den kommunala skattefria verksamheten har en valmöjlighet i och 

med att de kan bedriva sin verksamhet i antingen fast eller lös egendom. Kommunala 

verksamheter har utifrån den frivilliga skattskyldigheten, enligt vår uppfattning, en större 

 
73 Se avsnitt 4.1. 
74 Se avsnitt 4.2. 
75 Se avsnitt 4.1. 
76 Se avsnitt 3.1. 
77 Dalqvist (red.). 2021. 
78 Se avsnitt 3.3. 
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möjlighet att hyra en permanent lokal än den privata skattefria verksamheten. Eftersom de 

privata skattefria verksamheterna inte har samma förutsättningar som en kommunal, i form av 

valmöjlighet och prioritet, kan den privata skattefria verksamheten behöva hitta temporära 

lösningar i lös egendom i form av baracker. Vi är av den uppfattningen att detta inte är hållbart 

och inte kan uppfylla kriteriet neutralitet. Frivillig skattskyldighet medför därmed en blockering 

för privata skattefria verksamheter att hyra lokaler i form av fast egendom.   

Avslutningsvis när vi ser översiktligt på den frivilliga skattskyldigheten är vår uppfattning att 

den uppfyller kriterierna och därmed följer den upprättade normen. Utifrån ovan utvärdering 

kan vi dock se att den frivilliga skattskyldigheten missgynnar privata skattefria verksamheter. 

Däremot är vår uppfattning att regleringen inte är utformad för att tillämpas av skattefria 

verksamheter då de enligt bestämmelserna om mervärdesskatt inte omfattas av avdragsrätt.  

Därför ser vi frågande på varför kommunala skattefria verksamheter omfattas men inte privata 

skattefria verksamheter. Mot bakgrund av det nyss sagda anser vi att uthyrning till skattefria 

verksamheter som saknar avdragsrätt alltid kommer avvika från normen eftersom ingen 

övervältring kan ske. Effekten för de privata skattefria verksamheterna blir att lokaler i form av 

lös egendom används i större utsträckning som lokaler för skolverksamhet. Vår uppfattning 

stärks av Sandberg Nilssons uttalanden79, men det bör tilläggas att en djupare undersökning av 

den faktiska marknaden har inte gjorts och därav kan vi inte med säkerhet uttala oss hur stor 

problematiken verkligen är. Något som ändå kan ge oss en aning om omfattningen av 

problematiken är att Skatteverket i sin publicerade promemoria80 diskuterar hur väl regleringen 

numera fungerar. Skatteverket belyser att branschorganisationerna Svenskt Näringsliv och 

Fastighetsägarna i Sverige 2018 gjorde en hemställan med förslag till förändringar av 

regleringen av frivillig skattskyldighet, och att Skatteverket delar uppfattningen om att det finns 

ett behov av förändring av regleringen av skattskyldighet för uthyrning av lokaler. 

  

 
79 Se artiklarna Grossman. 2020, Mellwing. 2022 och Dalqvist (red.). 2021. 
80 Skatteverkets skrivelse 2022-04-04. 
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6  Slutsatser 

Syftet med vår uppsats är att undersöka om frivillig skattskyldighet uppnår de kriterier som 

följer av mervärdesskattens rättsliga karaktär. Genom ovan presenterade utredning av frivillig 

skattskyldighet kan vi inledningsvis notera att regleringen endast i viss utsträckning uppfyller 

den upprättade normen. De kriterier som utgör normen består av att mervärdesskatt ska uttas 

på den slutliga konsumtionen, skatten ska övervältras i samtliga led och att skatten ska vara 

neutral.81 Vi kan därmed konstatera att frivillig skattskyldighet vid uthyrning till en aktör som 

bedriver skattskyldig verksamhet följer mervärdesskattens rättsliga karaktär vid 

fastighetsrelaterade transaktioner som egentligen är undantagna skatt. 

När uthyrningen sker till en aktör som bedriver skattefri verksamhet ser vi att utfallet skiljer sig 

åt om hyresgästen är en kommunal eller privat aktör. Det är enbart uthyrningen till den 

kommunala aktören som kommer omfattas av frivillig skattskyldighet på grund av en 

undantagsregel i ML.82 Utifrån jämförelsen mellan dessa aktörer anser vi att neutraliteten brister 

då aktörerna inte blir föremål för liknande beskattning och att förutsättningarna för dem skiljer 

sig åt. Kriterierna övervältring och beskattning av slutlig konsumtion är vid uthyrning av lokal 

till en kommunal aktör som bedriver skattefri verksamhet inte uppfyllda83 på det sätt som vi 

uppfattar är syftet med mervärdesskatten. För den privata aktören som bedriver skattefri 

verksamhet är det aldrig aktuellt att utvärdera dessa två kriterier då aktören inte omfattas av 

frivillig skattskyldighet.84 

Utifrån ovan nämnda argument kan vi alltså konstatera att frivillig skattskyldighet som den är 

utformad i dagsläget inte uppfyller vår norm och därmed inte följer mervärdesskattens rättsliga 

karaktär. För att kriteriet neutralitet framöver ska uppfyllas anser vi att en lösning är att frivillig 

skattskyldighet bör avse all uthyrning av lokaler oavsett skattskyldighet.85 Det kommer inte, 

enligt vår uppfattning, medföra att normen uppfylls i sin helhet men problematiken med 

konkurrenssnedvridning minskar och även bidrar det till att privata skattefria verksamheter inte 

behöver bedriva skolverksamhet i baracker. Denna lösning kommer inte ta bort problematiken 

med övervältring, då aktörer som bedriver skattefri verksamhet aldrig kommer att medges 

avdragsrätt. Däremot ger den frivilliga skattskyldigheten en fastighetsägare möjlighet till 

avdragsrätt, vilket är en av de bakomliggande grunderna till regleringen86. Slutligen vill vi 

betona att även om den frivilliga skattskyldigheten vid uthyrning av lokal inte helt följer 

mervärdesskattens rättsliga karaktär har den vissa fördelar då den delvis motverkat dold moms 

och minskat konkurrensen. Det ändrar dock inte vår uppfattning om att regleringen bör 

förbättras. 

  

 
81 Se avsnitt 5.2. 
82 Se avsnitt 4.2. 
83 Se avsnitt 5.2. 
84 Se avsnitt 4.1. 
85 Se Skatteverkets skrivelse 2022-04-04 för ett liknande förslag. 
86 Se avsnitt 4.1. 
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